<sup>1</sup> *Diu Johannes Casianus que axí com dix Centurió*] Corella atribueix la citació de les paraules evangèliques a Joan Cassià, quan en el text llatí de VC, 198b, el nom d'aquest Pare de l'Església formava part de la glossa que hi apareix unes línies més avall («axí la nostra pensa...»). | 10-13 hi] ... concupiscències] Aquesta dualitat entre els cavallers, com a símbols de la voluntat i els actes que se'n deriven, i el servents, com a elements que representen la sensualitat del pensament humà, ha estat modificada de manera destacable respecte el text de Ludolf de Saxònia (VC, 198b), en el qual es planteja que el cos ha de servir l'esperit, tot imposant la castedat per aconseguir aquesta fi: «servo quoque nostro, id est corpori, quod debet servire spiritui, ea quae castitatis et continentiae sunt, similiter injungemus, et sine ulla contradictione obtemperavit, omnemque subjectionis spiritui exhibens famulatum.», això és, «al nostre criat, el cos, que ha de servir l'esperit, li imposarem el que pertany a la castedat, i obeirà sense oposició, i mostrarà tot servei de subjecció a l'esperit.» | 15-16 per la gràcia del sagrament del teu baptisme] Aquest breu fragment sobre el sagrament del baptisme ha estat incorporat per Corella respecte el corresponent de VC, 198b. | 22-26 Digues ... governe] Corella modifica la traducció respecte VC, 198 en el sentit que afeg el verset de Mt 8, 8: «Digues-ho tu...».

## 2. DE LA CURACIÓ DE UN ENDEMONIAT

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

descendit libenter Christus, et ob hoc efficitur villa pulchritudinis et consolationis.

De pulchritudine, et consolatione hujus villae dicit Petrus Ravennas: Juxta sententiam cordis mei, si paradus in hac vita praesenti est, vel in claustris, vel in scholis est, quidquid enim est extra haec duo, plenum est anxietate, inquietudine, amaritudine, formidine, sollicitudine, et dolore. Hoc tamen quod dicit de scholis, intellige de divinis Scripturis, non de aliis vanis scientiis.

Unde Hugo: Nihil in hac vita dulcius sentitur, nihil avidius sumitur, nihil ita mentem ab amore mundi separat, nihil sic animum contra tentationes roborat, nihil ita hominem excitat et adjuvat ad omne opus bonum, et ad omnem laborem, sicut studium sacrae Scripturae.

*Et statim sabbatis* quando plures concurrebant, et ab operibus servilibus quiescendo spiritualibus vacabant, *ingressus synagogam*; ubi legis periti ad docendum, et communis populus {198b} ad audiendum legis doctrinam conveniebant, *docebat eos*. Maxime tali tempore et loco docebat Christus, quia erant congruentia doctrinae ejus, tunc enim plurimum ad synagogam fiebat conventus; sic modo quilibet Christianus tenetur diebus dominicis venire ad Ecclesiam, et audire ibi *missam* totam et integram.